



**HOTĂRÂREA NR. 294
DIN 13.06.2025**

privind aprobarea transferului fără plată a unor bunuri, scoase din uz, cu valoare zero de inventar, care sunt înregistrate în inventarul Societatii Transport Urban Resita SRL , societate al carei actionar unic este Consiliul Local Resita , către Comuna Dalboșet, din județul Caras Severin

Consiliul Local al municipiului Reșița, întrunit în ședința de îndată din data de 13.06.2025.

Având în vedere Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 42498/20.05.2025 al Primarului Municipiului Reșița și Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 42504/20.05.2025, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local;

Analizând adresa/solicitare nr. 39065/9.05.2025 înregistrată la UAT Mun. Resita înaintată de Primarul Comunei Dalboșet din județul Caras Severin, prin care se solicita transferul bunurilor, respectiv un autobuz;

Vazand Hotararea nr. 29/2025 a Consiliului de Administratie al Societatii Transport Urban Resita SRL;

Văzând prevederile Ordonanței Guvernului nr. 112/31.08.2000, pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale;

În conformitate cu prevederile Anexei 1 din Hotărârea Guvernului nr. 841/23.10.1995, modificată și completată cu Hotărârea Guvernului nr.966/23.12.1998- privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice;

În temeiul art. 129 alin. 2 lit. d, alin. 7 lit. n, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a, art. 197 alin. 1, alin. 2 și alin. 4, art. 198 alin. 1 și alin. 2, Cod Administrativ, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificat și completat;

HOTĂRĂȘTE

Art.1 – Consiliul Local al Municipiului Resita isi exprima acordul **cu privire la operatiunea de transfer, fără plată catre Societatea Transport Urban Resita SRL a unor bunuri, scoase din uz, cu valoare zero de inventar, care sunt înregistrate în inventarul Societatii Transport Urban Resita SRL , societate al al carei actionar unic este Consiliul Local Resita , către comuna Dalboșet din județul Caras Severin, bunuri identificate în Anexele 1 si 2, care sunt parte integrantă din prezenta hotărâre .**

Art. 2 – (1) Transmiterea bunurilor ce fac obiectul acestei hotărâri, se face pe bază de proces-verbal de predare-primire, aprobat de ordonatorul principal de credite care a solicitat să-i fie transmise bunurile, respectiv comuna Dalboșet , precum și de ordonatorul de credite care le are în proprietate, respectiv Societatea Transport Urban Resita SRL;

(2) La predarea-primirea fără plată a bunurilor , conducătorii instituțiilor publice împreună cu conducătorii compartimentelor financiar contabile răspund de înregistrarea în evidențele contabile a operațiunilor privind ieșirea, respectiv intrarea în gestiune a bunurilor.



Art.3 Costurile necesare transportului in comuna Dalboset al obiectelor(autobuz)donate va fi suportat de catre Societatea Transport Urban Resita SRL si consta in combustibilul necesar (motorina) consumata de autobuze pâna in comuna Dalboset, evidenciat conform fiselor deplasare(delegatie) ce vor fi intocmite;

Art.4- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția Buget, Finanțe-Contabilitate, Resurse Umane si Societatea Transport Urban Resita SRL;

Art.5-Prezenta hotărâre se comunică:

- Primarului municipiului Reșița;
- Prefectului și Instituției Prefectului județului Caraș-Severin;
- Direcției Buget, Finanțe-Contabilitate, Resurse Umane,
- Societății Transport Urban Resita SRL;
- comunei Dalboset din județul Caras Severin.

**PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ,
HURUIALĂ TOM LUCIAN**



**CONTRASEMNEAZĂ ,
SECRETAR GENERAL
BUCUR LUCIAN CORNEL**



Societatea Transport Urban Resița SRL
B-dul Republicii, nr.29

Anexa 1

LA HCL NR. 294/13.06.2025

NR 878/04.06.2025

Aprobat

Director general,

Stanciu Laurentiu

Director economic,

Bancsoy Lina

Director economic,

Bancsoy Lina

Director economic,

Bancsoy Lina

Director economic,

Bancsoy Lina

REFERAT CU MIJLOACELE DE TRANSPORT DISPONIBILIZATE PENTRU TRANSFER FARA PLATA CATRE COMUNA DALBOSET

Nr.crt.	Numar înmatriculare	Marca/Tip	An fabricatie	Serie șasiu	Km	Cantitate combustibil (litri)	ITP		Asigurare	Observatii
							Valabilitate	Valabilitate		
1	CS 27 TUR	Volvo 7700 B9L	2007	YV3S7L82971116774	1363102	371	31.07.2025	07.09.2025		Amortizat 100%

371

TOTAL

Întocmit
Ardeleanu Gelu



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
MURUȚĂ TOIU LUCIAN

CAPIETĂREANĂ
SECRETAR GENERAL
DUCULEAN CARMEL



NR .876/04.06.2025

Anexa 2
Aprob, Director General Stanciu Laurentiu

**LISTA DE INVENTAR CU PIESELE DE SCHIMB ,MATERIALE, CARBURANTI
PROPUSE PENTRU TRANSFER COMUNA DALBOSET**

Nr.crt.	Denumirea piesei	U/M	Cant	PU (lei)	Valoare (lei)	TVA 19%	Valoare +TVA (lei)
1	GARNITURI CARCASA FILTRU ULEI 663.770	buc	1.000	122.94	122.94	23.36	146.30
2	RULMENT STANDARD	buc	1.000	6.22	6.22	1.18	7.40
3	RULMENT ALTERNATOR FAG 806078	buc	4.000	31.77	127.08	24.15	151.23
4	DIAFRAGMA SERVO MOTOR 897120535A	buc	1.000	14.91	14.91	2.83	17.74
5	KIT RULMENTI ROATA H1VO14BTA	buc	1.000	35.07	35.07	6.66	41.73
6	BEC H3 002554100000	buc	10.000	8.60	86.00	16.34	102.34
7	BUCSA BRAT SUSPENSIE	buc	2.000	150.00	300.00	57.00	357.00
8	ANTIGEL CONCENTRAT G11 - 70C/210 L	litri	20.000	11.70	234.00	44.46	278.46
9	FILTRU COMBUSTIBIL MANN WK940/33X	buc	1.000	112.82	112.82	21.44	134.26
10	CAP DE BARA FE26953	buc	1.000	75.39	75.39	14.32	89.71
11	CUREA TRANSMISIE 10PK 2135	buc	3.000	80.02	240.05	45.61	285.66
12	BUCSA STABILIZATOR FEBI 46444F	buc	1.000	62.28	62.28	11.83	74.11
13	INTRERUPATOR BASCULANT TSP101AA1	buc	4.000	9.33	37.31	7.09	44.40
14	INTINZATOR CUREA AUG 78528	buc	1.000	173.64	173.64	32.99	206.63
15	BUCSA BARA STABILIZATOARE FE 31346	buc	1.000	15.54	15.54	2.95	18.49
16	GARNITURA POMPA COMB EL 081360	buc	1.000	26.11	26.11	4.96	31.07
17	BIELETA DIRECTIE STR-10906	buc	1.000	586.62	586.62	111.46	698.08
18	INEL ETANSARE RADIATOR ULEI 2.11403DT	buc	2.000	6.40	12.81	2.43	15.24
19	SUPAPA DE SUPRAPLIN 106873F	buc	1.000	137.41	137.41	26.11	163.52
20	SUPAPA SIGURANTA 2.44021	buc	4.000	59.67	238.68	45.35	284.03
21	SENZOR WHT003856	buc	1.000	67.10	67.10	12.75	79.85
22	DIAFRAGMA SERVO MOTOR 076-415-10	buc	2.000	20.28	40.55	7.70	48.25
23	USCATOR AER COND.NRF 33326	buc	1.000	58.15	58.15	11.05	69.20
24	GARNITURA POMPA APA 215937DT	buc	5.000	12.25	61.24	11.64	72.88
25	BEC ELV 60W/E27/24V	buc	9.000	24.36	219.24	41.66	260.90
26	SENZOR PRESIUNE ULEI 68645	buc	2.000	117.48	234.96	44.64	279.60
27	PERNA AER50002-03-0009P	buc	1.000	81.92	81.92	15.56	97.48
28	ROLA INTINZATOR CUREA TRANSMISIE 35161F	buc	4.000	132.21	528.84	100.48	629.32
29	CUREA10PK 1215	buc	3.000	42.10	126.31	24.00	150.31
30	BARA DIRECTIE FEBI 31789	buc	1.000	130.38	130.38	24.77	155.15
31	SURUB O.E.982870	buc	16.000	15.13	242.05	45.99	288.04
32	GARNITURA POMPA APA EL 3900030	buc	3.000	7.09	21.27	4.04	25.31
33	GARNITURA POMPA APA EL520710	buc	1.000	24.88	24.88	4.73	29.61
34	BOLT ROATA 2.65095	buc	4.000	11.94	47.76	9.07	56.83
35	CUREA TRANSMISIE CU CANELURI DAYCO 8PK1365	buc	3.000	41.79	125.37	23.82	149.19
36	ELEMENTE REGLARE INALTIME 433401380 4	buc	1.000	25.11	25.11	4.77	29.88
37	ELEMENTE REGLARE INALTIME 433300385 4	buc	1.000	34.51	34.51	6.56	41.07
38	RACORD FLEXIBIL HO57159	buc	1.000	314.00	314.00	59.66	373.66

Nr.crt.	Denumirea piesei	U/M	Cant	PU (lei)	Valoare (lei)	TVA 19%	Valoare + TVA (lei)
39	GARNITURA POMPA COMBUSTIBIL 081.360	buc	1.000	20.18	20.18	3.83	24.01
40	GARNITURA TERMOSTAT HP115633	buc	1.000	8.34	8.34	1.58	9.92
41	BOLT ROATA STR-40324	buc	3.000	14.80	44.40	8.44	52.84
42	PERNA AER 5002-03-0153P.	buc	1.000	297.60	297.60	56.54	354.14
43	CABLU REGLAJ COLOANA DIRECTIE 2.53400DT	buc	1.000	26.09	26.09	4.96	31.05
44	SEMNALIZATOR 2.24550DT	buc	1.000	53.96	53.96	10.25	64.21
45	BARA FATA CENTRU 21118420	buc	1.000	2,597.31	2597.31	493.49	3090.80
46	BARA FATA 21111390	buc	1.000	2,876.90	2876.90	546.61	3423.51
47	LAMPA LATERALA 2BM008 355-001	buc	2.000	103.57	207.14	39.36	246.50
48	CUREA TRANSMISIE 8PK2135	buc	2.000	52.56	105.12	19.97	125.09
49	AMORTIZOR SUNET SISTEM COMPRESOR 01.35.159	buc	1.000	13.92	13.92	2.64	16.56
50	VALVA RELEU 2.47002	buc	1.000	136.83	136.83	26.00	162.83
51	FURTUN CAICIUC SISTEM RACIRE 2.15712	buc	1.000	65.74	65.74	12.49	78.23
52	FURTUN CAUCIUC SISTEM RACIRE 2.15707	buc	1.000	85.69	85.69	16.28	101.97
53	KIT REPARATIE SEPARATOR APA PN-R0207	buc	1.000	217.03	217.03	41.24	258.27
54	VENTILATOR AER CONDITIONAT 74316007BP28.02.1	buc	1.000	360.11	360.11	68.42	428.53
55	CUREA TRANSMISIE CANELATA GAT8PK1648HD	buc	1.000	53.69	53.69	10.20	63.89
56	GARNITURA POMPA APA EL 3900030.	buc	2.000	11.14	22.28	4.23	26.51
57	CABLU COLOANA DIRECTIE 2.53400	buc	1.000	26.31	26.31	5.00	31.31
58	SEPARATOR DE ULEI 0605336	buc	1.000	1,359.83	1359.83	258.37	1618.20
59	BURDUF SUSPENSIE PNEUMATICA 5002-03-0009P	buc	2.000	81.60	163.20	31.01	194.21
TOTAL					13770.19	2616.34	16386.52
1	MOTORINA	litri	371	6.66	2470.86	469.4634	2940.3234
TOTAL GENERAL					16241.05	3085.80	19326.85

COMISIA DE INVENTARIERE

PRESEDINTE: NEGOIANU DOREL

SECRE TAR BUCINSCHI CRISTINA

MEMBRU: SAUER CIPRIAN

MEMBRU: VASIUTI FLAVIU

PRESEDINTE DE SEDINTA
HURUIA LA TOM LUCIAN



CONTRASEMNEAZA
SECRETAR GENERAL
RUCUR LUCIAN CORNEZ